REALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL DA EMPRESA PÚBLICA INTERMUNICIPAL 

“LITÁGUAS – ÁGUAS DO ALENTEJO LITORAL, EIM:- Foi presente o ofício n.º 223, 

datado de 21/02/2006, da AMLA – Associação de Municípios do Litoral Alentejano, enviando 

a nota de débito n.º 8, no valor de 106.624,64 € (CENTO E SEIS MIL, SEISCENTOS E 

VINTE E QUATRO EUROS E SESSENTA E QUATRO CÊNTIMOS), conforme consta no 

critério de repartição apresentado na reunião do passado dia 27 de Janeiro último, para a 

realização do capital social da Empresa Pública Intermunicipal “LITÁGUAS – Águas do 

Alentejo Litoral, EIM, cuja liquidação deverá ocorrer com a maior brevidade possível para se

[...]

– “IMOSOUDOS – CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS PÚBLICAS, S.A.” – MINUTA DE 

CONTRATO – APROVAÇÃO:- Na sequência  da adjudicação  da  empreitada de execução da 

obra “Construção do Jardim de Infância e Escola Básica 1 de Colos” à Firma “IMOSOUDOS – 

CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS PÚBLICAS, S.A.”, pela importância de € 169.339,25 

(cento e sessenta e nove mil, trezentos e trinta e nove euros e vinte e cinco cêntimos), acrescida 

do IVA à taxa de 5%,  torna-se necessário, em cumprimento do estipulado no artº. 116º. do 

Decreto - Lei  nº. 59/99, de 2 de Março, submeter à apreciação da Exmª. Câmara Municipal a 

minuta do contrato anexo, a celebrar com aquela Firma e que vai ficar arquivada no maço de

[...]

LIMITADA” – MINUTA DE CONTRATO – APROVAÇÃO:- Na sequência  da adjudicação  

da  empreitada de execução da obra “RECUPERAÇÃO E RESTAURO DA ESCOLA 

PRIMÁRIA DE ODEMIRA” à Firma “RENOVALAR – RENOVAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DE IMOBILIÁRIO UNIPESSOAL, LIMITADA”, pela importância de € 147.984,65 (cento e 

quarenta e sete mil, novecentos e oitenta e quatro euros e sessenta e cinco cêntimos), acrescida 

do IVA à taxa de 5%,  torna-se necessário, em cumprimento do estipulado no artº. 116º. do 

Decreto - Lei  nº. 59/99, de 2 de Março, submeter à apreciação da Exmª. Câmara Municipal a 

minuta do contrato anexo, a celebrar com aquela Firma e que vai ficar arquivada no maço de

[...]

Alteração ao Orçamento da Despesa e na 2.ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos, e 

que apresentava os seguintes valores:---------------------------------------------------------------------- 

----------ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------ 

----------Inscrições/Reforços: 436.500,00€ (quatrocentos e trinta e seis mil e quinhentos euros);-  

----------Diminuições/Anulações: 436.500€ (quatrocentos e trinta e seis mil e quinhentos 

euros);----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

----------PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS:-------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: 261.000,00€ (duzentos e sessenta e um mil euros);------------------- 

----------Diminuições/Anulações: 261.000,00€ (duzentos e sessenta e um mil euros);-------------- 

----------Depois de analisados os referidos documentos, que vão ficar arquivados no maço de 

documentos respeitantes à presente acta, a Câmara Municipal deliberou aprová-los, por 

maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e três votos contra dos

[...]

Socialista e a abstenção dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foi deliberado 

ratificar os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vereador Carlos Alberto Silva 

Oliveira que, no período de 22/02/2006 a 10/03/2006, autorizaram pagamentos no valor de € 

1.188.663,75 (UM MILHÃO, CENTO E OITENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E 

SESSENTA E TRÊS EUROS E SETENTA E CINCO CÊNTIMOS), cuja relação vai ficar 

arquivada no maço de documentos respeitante à presente acta.---------------------------------------- 

----------O Senhor Vereador Cláudio José dos Santos Percheiro, eleito pela CDU – Coligação